¹⁰³ Lipsio 1602, p. 16-18 (Lipsio 1607, p. 16-18) dedica l'intero quarto capitolo alla Pergamena, sostenendo giustamente come la competizione tra Alessandria e la città asiatica non possa risalire all'epoca del Filadelfo: «SICUT et Attalica sive Pergamena, Asiae: quae proxima claritate ab illa Alexandrina fuit. Nam Attalici Reges, e parvis progressi, cum societate opibusque Romanis crevissent: sedem regni Pergamum varie, tum et Bibliothecis, exornarunt. Eumenem, Attali Regis filium, auctorem huic rei Strabo prodidit: Eumenes, inquit, urbem instruxit, et donariis ac Bibliothecis, uti nunc est, eleganter excoluit. Et Plinius. Qui scribit, aemulatione circa Bibliothecas Regum, Ptolomaei et Eumenis, supprimente chartas Ptolomaeo, membranas Pergami, ut Varro auctor est, repertas. Cui paria Hieronymus, in Epistola ad Chromatium, itemque Aelianus tradiderunt: sed Attalum, pro Eumene, nominantes. Enimvero de neutro horum satis convenit, si tempora examinas: quoniam isti posteriores Philadelpho, toto fere saeculo, fuerunt.

aemulationem: quae plana tamen est, cum Eumenis primi regnum incidat in aevum Philadelphi atque Evergetae: quorum alteruter chartas supprimens membranis Pergamenis dedit originem. Pergamenis, inquam: pridem enim ante membranarum aliquod genus fuisse in usu, certum videtur. Plures uno autem Pergamenorum regum Bibliothecae struendae dedisse operam, etiam Galenus Pergami natus, vir summae eruditionis, testatur fine commentarij sui in Hippocratis libellum de Natura Humana. *Nam, inquit, ante atatem REGUM Alexandriae et Pergami, inter quos erat in comparandis libris veteribus contentio, nullus liber unquam falsum titulum habuerat. Verum ut primum acceperunt praemium, qui antiqui cujuspam autoris libros iis afferrent, tum demum multos falso titulo insignientes attulerunt.*¹⁰⁴ Vitruvius quoque l. VII scribit: *REGES Attalicos magnis Philologiae dulcedinibus*

Quomodo igitur, quod Plinius ait, aemulatio inter eos? Nisi hoc subvenit, Ptolomaeum simpliciter nominari: qui alias a Philadelpho esse potuit, et Ptolomaeus Quintus, cognomento Epiphanes, cum Eumene vixit. Atque ille fortasse (quanquam de insigni eius studio in Bibliothecas nihil proditum) chartam suppressit, invidia, ne alter veterem illam nova sua aequaret. Sed error sive inconspectio clarior in Vitruvio, qui his verbis scripsit: Reges Attalici, magnis Philologiae dulcedinibus inducti, cum egregiam Pergami Bibliothecam, ad communem delectationem, instituissent: tunc item Ptolomaeus, infinito Zelo cupiditatisque studio incitatus, non minoribus industriis, ad eumdem modum, contenderat Alexandriae comparare. Quid? Ut Attalici reges ante Alexandrinos in hoc studio? Ut exemplum ardoremque isti ab iis sumpserint? Imo vero contra fuit, et peregerant iam, cum nec illi cogitarent. Nisi et hic placet de posteriore aliquo Ptolomaeo adducere et velare, sed velare. Ceterum Bibliotheca haec nec copia, nec aevo, Alexandrinam aequavit. Nam de utroque isto Plutarchus scribit, Antonium III. virum, fascinatum amoribus Cleopatrae, χαρίσασθαι μὲν αὐτῇ τὰς ἐκ Περγάμου βιβλιοθήκας, ἐν αἷς εἴκοσι μυριάδες βιβλίων ἀπλῶν ἥσαν: gratificatum ei Bibliothecam Pergami, in qua essent ducenta millia singularium librorum, id est voluminum. Hoc enim opinor ἀπλὰ βιβλία dici, cum in uno volumine plures saepe libri: quos non vult in numerum hunc venire. Ergo ea ipsa statim post Alexandrinam periit, sed in ea vixit: an et in loco suo revixit? Certe Strabonis supra verba si attendis, significant: cum ait, Uti nunc est, excoluit. Quando nunc? Strabonis scribentis, id est, Tiberii aevo. Ut appareat, aut revectam ab Augusto victore esse, qui pleraque irrita Antonii fecit; aut certe exscriptam iterum, et instauratam. De quo, praeter suspicari, non equidem dicam».

¹⁰⁴ Galeno, *In Hippocratis de natura hominis librum commentarii III, XV*, p. 105, 2-6 Kühn.

inductos egregiam Pergami Bibliothecam ad communem delectationem instituisse.¹⁰⁵ Taceo et Aelianum¹⁰⁶ pariter et S. Hieronymum epistola ad Chromatium,¹⁰⁷ diserte aemulationem illam Attalo adscribere, primo scilicet

¹⁰⁵ Vitruvio, VII, *praef.* 4.

¹⁰⁶ La citazione di Eliano (la fonte è il *Syntagma* di Lipsio, cap. 4) è erronea, dal momento che l'autore non fa mai alcun accenno nelle sue opere alla competizione tra le due casate reali. È pensabile quindi che l'origine dell'errore sia un passo delle *Castigationes plinianae* dell'umanista italiano Ermolao Barbaro (Barbaro 1492), se è vero che a p. 349 a proposito di *Nat. Hist.*, XIII, 69 («mox et privata linteis confici copta aut ceris») si legge: «Codices antiqui habent Schedis, no<n> Ceris. Nec displicet: ut Scheda sit tabella sive pagella philyracea: hoc est tiliacea: qua pro chartis priscos uti solitos Eustathius et eo prior Aelianus asserunt. oī μὲν ἀρχαῖοι φησὶ ξύλοις καὶ φλοιοῖς καὶ φιλωρίνοις πίναξι πρὸς γραφὴν ἐκέχρηντο. Meminit et Tertullianus et Vulpianus et Marcianus Capella. hodieq<ue> Graecum vulgus Schedas vocat tabulas eas, quibus supputatores numeris scribendis utuntur: ut mox litu spo<n>giae leviter aboleri possint. Schedulas Qui<n>tilianus et caeteri perq<uam> plures pro libris monumentisq<ue> litterarum capiunt. Scheda et i<n> papyro intelligitur a Plinio. Schedia porro apud Graecos sunt: quae nos Extemporalia vocamus. Utit<ur> eo verbo et Lucilius. Usurpat et Appuleius in deo Socratis: In isto ait schedico et incondito experimini an idem sim repentinus qui praeparatus. Martialis: Nec summa potes in scheda teneri. **Praetereundum non est quod apud eundem Aelianum legi: Pergamenas ab Attalo no<n> ab Eumene, ut Plinio videtur, inventas fuisse: aemulationemq<ue> inter ipsum et Ptolomaeum Aegypti Regem ortam a grammaticis duobus Aristarcho et Cratete».** Come si vede il brano, attribuito da Ermolao ad Eliano, è in realtà tratto dal *De mensibus* del bizantino dell'età di Giustiniano Giovanni Lido (in Cramer 1839, p. 314-315 = cap. 28 Wünsch): «Οτι οι μέν ἀρχαῖοι ξύλοις καὶ φλοιοῖς καὶ φιλωρίνοις πίναξι πρὸς γραφὴν ἐκέχρηντο· χρόνῳ δὲ ὑστερον ὁ Πτολεμαῖος συμβουλεύοντος αὐτῷ Ἀριστάρχου τοῦ γραμματικοῦ τὴν Ἐργασίαν ἀσπάσασθαι προστασίαν πρῶτος χάρτην ἀποστείλας τὴν Ἐργασίαν ἔξενισεν. ἀντευδοκιμεῖται δὲ ὅμως πρὸς τοῦ Περγαμηνοῦ Ἀττάλου, Κράτητος τοῦ γραμματικοῦ ἡγησαμένου τῆς σπουδῆς πρὸς ἔριν Ἀριστάρχου τοῦ ἀντιτέχοντος αὐτοῦ· δέρματα γὰρ τὰ ἐκ προβάτων ἀποξέσας εἰς λεπτὸν ἔστειλε τοῖς Ἐργασίοις τὰ λεγόμενα παρ' αὐτοῖς μέμβρανα· εἰς μνήμην δὲ τοῦ ἀποστείλαντος ἔτι καὶ νῦν Ἐργασίοις τὰ μέμβρανα Περγαμηνὰ καλοῦσιν».